
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 279/2025, de 18/11/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 

PRODUÇÃO VEGETAL. 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 154/2025 - PPGPV - (Processo UDESC 00046338/2025), 

 

RESOLVE:   

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Dissertação de 

Mestrado em Produção Vegetal intitulada “Levantamento e manejo de drosofilídeos-praga 

(Diptera: Drosophilidae) associados a frutíferas nativas e de clima temperado 

cultivadas na região do Alto Vale do Rio do Peixe, Santa Catarina”, da mestranda 

MARIANA FIEDLER, a realizar-se no dia 15 de dezembro de 2025, às 14h00, nas dependências 

do CAV/UDESC e por videoconferência: 

 

Dra. MARI INÊS CARISSIMI BOFF - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. ALEXANDRE CARLOS MENEZES-NETTO - (EPAGRI/Itajaí/SC) - Membro externo  

Dr. JOATAN MACHADO DA ROSA - (UFPR/Curitiba/PR) - Membro externo 

Dr. RÉGIS SIVORI SILVA DOS SANTOS - (EMBRAPA/Uva e Vinho/Bento Gonçalves/RS) - Membro 

externo  

Dr. CLÁUDIO ROBERTO FRANCO - (UDESC/Lages/SC) - Suplente     

Dra. TARITA CIRA DEBONI - (UFFS/Erechim/RS) - Suplente externo 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

 Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 

 


